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4- Representante:
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S
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Entidade (DDD) Telefone-Fax E-MAIL - (Legível) 30
05/03

09
06/04

02
07/03

21
07/03

13
11/03

23
04/04

21-22
04/04

4-5
11/04

6-7
12/04

1– Titular: Ivaneide Bandeira Cardozo
KANINDE

ONGs Região 
Norte

Tel: (69) 229 2826
Fax: (69) 229 2826 ivaneide@kaninde.org.br TT

2- Suplente: Samuel Vieira Cruz
Tel: (73) 281.2768
Fax: (73) 281.2768 samucacruz@hotmail.com

3- Suplente: Luis Carlos Maretto
Tel: (84) 643 1661 
Fax: (84) maretto@kaninde.org.br
Tel: (      ) 
Fax: (      )

Francisco Xavier Iglesias Alves Pereira ASPOAN
Tel: (84) 219 4000/9401 9901
Fax: (84) 211.1009 / 219.4000

aspoan2004@yahoo.com.br
xisblu@yahoo.com.br  xblu@uol.com.br TT

5 – Titular: Escrawen Sompre
CAPOIB

Comunidade
Indígena

Tel: (61) 322.7447 / (92) 9172.1960
Fax: (61) 322.7447

escrawen@uol.com.br
wara.brasil@uol.com

6- Suplente: Júlio Cezar Inácio
Tel: (51) 3381 9596
Fax: 

juliok@ecologia.ufrgs 
kaingangp@ig.com.br

7- Suplente: Paulo Celso de Oliveira
Tel: (61) 322.7447
Fax: (      ) ppankararu@yahoo.com.br SS
Tel: (      ) 
Fax: (      )

9- Titular: Virgílio Moreira Filho

CNI

Tel: (41) 317 1002/285 6570/9972 9318
Fax: (41) 317 1006 / 317 1144

virgilio@cimentoitambe.com.br 
silene@cimentoitambe.com.br

10- Suplente: Justiniano de Queiroz Netto
Tel: (91) 3729 2376 / 7623
Fax: (91) 3729 3566 justiniano@nortnet.com.br

11- Suplente: Arnaldo Mendes de Souza Cruz
Tel: (21) 2204 9617
Fax: (61) 317 9539

12- Representante: Tel:  (      ) 
Fax: (      ) 

Lucila Caselato CNI Tel: (61) 2544 3255
Fax: (61) 2262 2234 lucila@ibs.org.br

Carlos Luiz Regazzi CNI Tel: (21) 2204 9620/22
Fax: (21) 2204 9601 cregazzi@cni.org.br

Marcílio Caron Neto ABRAF
Tel:  (41) 297 2003
Fax: (41) 297 1591 mcn@acr.org.br RR RR RR

13- Titular: Elizete Sherring Siqueira

ANAMMA 
Nacional

Tel: (27) 3382 6589/9961 6307
Fax: (27) 3382 6575 essiqueira@vitoria.es.gov.br RR TT TT

14- Suplente: Mauro Maciel Buarque Tel: (81) 3425.8452
Fax: (81)  3425.8641 mbuarque@recife.pe.gov.br

15- Suplente: Tel: (      ) 
Fax: (      )

16- Representante: Dayse Cristina Senna
Tel: (41) 350 9192/9221/9135 4165 
Fax: (41) 335 5141

dayse@smma.curitiba.pr.gov.br
sennaday@uol.com.br

17- Titular: José Vasques Landim

Governo Ceará 
Relator

Tel: (85) 433.1016 / 17 / 18
Fax: (85) 433.1019 vlandim@soma.ce.gov.br

18- Suplente: Romeu Aldigieri Arruda Coelho
Tel: (85) 3488.7421 / 22
Fax: (85) 254.1198 romeuarruda@semace.ce.gov.br SS

19- Suplente: Paulo Ferreira Rolim
Tel: (85) 433.1016 / 17 / 18
Fax: (85) 433.1019 paulorolim@soma.ce.gov.br

20- Representante:
Tel: (      ) 
Fax: (      )

Oswaldo A.R. Dos Santos Fax: (      ) Daranda@terra.com.br RR
21- Titular: Braulio Barbosa

Governo Santa 
Catarina

Tel: (48) 229 3619
Fax: (48) 229 3664 braulio@sds.sc.gov.br

22- Suplente: João Guilherme Wegner da Cunha
Tel: (48) 229 3600/6166
Fax: (48) 224 6166 dima@sds.sc.gov.br SS SS

23- Suplente: Sergio Grando
Tel: (48) 223.1399
Fax: (48) 223.6281 fatma@fatma.sc.gov.br

24- Representante:
Tel: (      ) 
Fax: (      )
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25- Titular: Hypérides Pereira de Macedo Ministério
Integração 

Nacional

Presidente

Tel: (61) 414.5828/75/5701
Fax: (61) 225.8895 hyperides.macedo@integracao.gov.br

26- Suplente: Ramon Flávio Gomes Rodrigues
Tel: (61) 414.5728
Fax: (61) 225.8895 ramon.gomes@integracao.gov.br

27- Suplente: Rosalvo de Oliveira Junior
Tel: (61) 414  5754/5528/9985 5359
Fax: (61) 414 5487/88 rosalvo.junior@integracao.gov.br SS SS SS

28- Representante:
Tel: (      ) 
Fax: (      )

Humberto Rey Castilla
Tel: (61) 414 5655
Fax: (61) hcastilha@globo.com
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X X

Adriana Ramos X

Alexandre Trajano de Arruda X X-

Ana Maria Alves -X

André Lima X X X-

-X

X-

Planeta Verde X -X

Antonio Luiz Lima de Queiroz

X X-

-X

Carlos Alexandre Fortuna X

X-

X X- X-

Carlos Eugênio Gomes Farias X X-

C

Carlos Roberto Crespo X -X

X

Cláudia de Souza X

Cláudia Victor X- -X

X-

Entidade Tel – fax E-MAIL - (Legível) 30/05
2003

09/06
2004

02/07
2003

21/07
2003

13/11
2003

23/04
2004

21-22
06/04

4-5
11/04

6-7
12/04

Adahil Pereira de Sena SEMACE/CE Tel: (85) 488 7472
Fax: (85) adahilsena@bol.com.br

ISA Tel: (61) 349 5114
Fax: (61) 274 7608 adriana@socioambiental.org.br

MME-DNPM Tel: (61) 312 6673
Fax: (61) 225 0278 alexandre@dnpm.gov.br

MMA-SRH Tel: (61) 317 1809
Fax: (61) 317 1825 ana-maria.alves@mma.gov.br

ISA Tel: (61) 349 5114
Fax: (61) 274 7608 alima@socioambiental.org.br XX

André Pol MMA-SRH Tel: (61) 317 1828
Fax: (61) andre.pol@mma.gov.br

André Tadao Hara CVRD Tel: (21) 3814 3050
Fax: (21) andre.hara@cvrd.com.br XX

Angelo Francisco dos Santos PETROBRAS Tel: (21) 2534 7757
Fax: (21) angelosantos@petrobras.com.br

Antonio Herman Benjamin Tel: (11) 5575 4255
Fax: (11) 5575 8072 planet-bem@uol.com.br

SMA/SP Tel: (11) 3030 6315
Fax: (11) sma.antonio@cetesb.sp.gov.br XX XX

Armando Guy Britto de Castro IBRAM – Instituto Brasileiro 
de Mineração

Tel: (31) 3541 1210
Fax: (31) 3541 9601 catalise@gdlk.com.br XX XX

Braz Maia Júnior MN Consult. Amb.
Consultor CVRD

Tel: (31) 9165 6334
Fax: (31) 3691 4552

BMAIAJR@aol.com
mnc001@cvrd.com.br XX XX

Camilla Lott CVRD Tel: (21) 3814 9643
Fax: (21) 3814 4228 camilla.lott@cvrd.com.br XX XX

IBAMA – CECAV Tel: (61) 316 1578
Fax: (61) 

carlos.fortuna@ibama.gov.br

Carlos Eduardo Dutra MP / MG Tel: (61) 3771 8162
Fax: (61) cbrvp@br

Carlos Eduardo Martins de Proença SEAP/PR Tel: (61) 218 2901
Fax: (61) 224 5049 cemproenca@agricultura.gov.br

SNIC/RJ Tel: (21) 2531 2675
Fax: (21) 2531 2293 eufarias@centroin.com.br

Carlos Luiz Regazzi CNI Tel: (21) 2204 9620/22
Fax: (21) 2204 9601 cregazzi@cni.org.br

IDPN - Instituto de Defesa 
do Patrimônio Nacional

Tel: (19) 3525 5717/3532 4963
Fax: (19) 3532 4963 

ippo@terra.com.br
idpn@idpn.org.br

César Roriz de Souza MMA - SRH Tel: (61) 317 1858
Fax: (61) cesar.roriz@cnrh-srh.gov.br

FUNBIO Tel: (21) 2123 5324
Fax: (21) claudia@funbio.org.br

MME – CPRN – SMM Tel: (61) 226 9500
Fax: (61) claudiavictor@!df.cprm.gov.br XX

Cláudio Scliar MME Tel: (61) 319 5177
Fax: (61) claudio.scliar@mme.gov.br XX XX
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X

X- X-

Daniela de Paula Rocha

-X X-

X X- X-

X-

C C C C C

X X- -X X-

X

C C C C

X X-

X-

Fernando José de Almeida X

X

Francisco de Paula Neto X

C C C C C C

X

X

-X

X

Cleia Anice da Mota Port CONTAG Tel: (61) 321 2288
Fax: (61) 321 3229 nicinha@contag.org.br

Cristina Elizabeth R. De Vasconcelos MME Tel: (61) 319 5672
Fax: (61) 319 5626 christina@mme.gov.br

CVRD Tel: (21) 2237 0512
Fax: (21) danipaula_rocha@terra.com.br XX

Denes Martins da Costa Lott CVRD Tel: (31) 3839 4699
Fax: (31) 3839 4234 denes.lott@cvrd.com.br XX

Denise de Campos Gouvêa MC Tel: (61) 2108 1650/1956
Fax: (61) denisegouvea@cidades.gov.br

Edmilson Rodrigues da Costa MMA-SQA Tel: (61) 317 1164 
Fax: (61) 317 1020 edmilson.costa@mma.gov.br XX XX

Elizete Sherring Siqueira ANAMMA Tel: (27) 3382.6572 / 73
Fax: (27) 3382.6575 essiqueira@vitoria.es.gov.br CC CC CC

Elvison Nunes Ramos MAPA – DFPV Tel: (61) 218 2417
Fax: (61) elvisonramos@agricultura.gov.br

Enéas da Silva Oliveira MPF - 4a CCR Tel: (61) 3031 6014
Fax: (61) eneasoliveira@pgr.mpf.gov.br

Escrawen Sompre CAPOIB Tel: (61) 322 7447
Fax: (61) 322 7447 escrawen@uol.com.br

Ewandro Andrade Moreira DIFLOR – MMA Tel: (61) 317 1137
Fax: (61) 317 1095 ewandro.moreira@mma.gov.br XX

Fani Mamede MDA - SAF Tel: (61) 426 9934
Fax: (61) fani.mamede@mda.gov.br

Felippe Augusto Vieira de Andrade MP / SP Tel: (61) 3119 5525
Fax: (61) favandrade@mp.sp.gov.br

MMA-SRH Tel: (61) 317 1841/9972 5283
Fax: (61) fernalmeida@terra.com.br

Flávio Scalabrini Sena FEAM / MG Tel: (31) 3298 6404
Fax: (31) scalabrinisena@hotmail.com

INCRA/MG Tel: (31) 3282 7162
Fax: (31) franciscop@bhe.incra.gov.br

Francisco Xavier Iglesias Alves Pereira ASPOAN Tel: (84) 219 4000/9401 9901
Fax: (84) 211 1009/219 4000

aspoan2004@yahoo.com.br
xisblu@yahoo.com.br
xblu@uol.com.br

CC

Frederico Alfredo do M. Rossiter ABEMIN/CBPM Tel: (71) 3284 7442
Fax: (71) 3284 7449 fred@cbpm.com.br XX

Geovana Cartaxo Instit. Ambiental/ 
Rede Mata Atlânt.

Tel: (85) 276 3185
Fax: (85) geovanacartaxo@ud.com.br

Gerson Mauri Wolfart SINDIPEDRA/SC Tel: (47) 424 6344/9964 0582
Fax: (47) gmwolfart@terra.com.br XX

Glaúcia T de M Fortaleza MME – DNPM Tel: (61) 312 6754
Fax: (61) glaucia@dnpm.gov.br

Grace N. Dalla Pria Pereira CNI Tel: (61) 317 9487
Fax: (61) 317 9400 gdallapria@cni.org.br XX
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X X-

X

X

X-

X

C

X

X

X-

X-

X X X

X

C C C C -C

X

X-

X X-

X

X

José Sebastião Prado X-

SOMA C

Gustavo F. de Barros MDIC Tel: (61) 329 7338
Fax: (61) gustavo.barros@desenvolvimento.gov.br

Gustavo Moraes Trindade MMA – CONJUR Tel: (61) 321 1959 / 1179
Fax: gustavo.trindade@mma.gov.br

Helder Naves Torres MME Tel: (61) 319 5371
Fax: helder.naves@mme.gov.br XX XX

Hélio Gamalho Vasconcellos ABEMIN/CBPM Tel: (71) 3115 7432 / 62
Fax: (71) 3115 7548 gamalho@cbpm.com.br XX XX XX

Henry Nolion ISA Tel: (61) 349 5114
Fax: (61) henry@socioambiental.org.br

Herbert Eugênio de Araújo Cardoso ANA - SAS Tel: (61) 445 5744
Fax: (61) hcardoso@ana.gov.br

Humberto Castilla MI Tel: (61) 414 5655
Fax: (61) hreycastilla@globo.com

Ivaneck Perez Alves CONTAG Tel: (61) 321 2288
Fax: (61) 321 3229 ivaneck@contag.org.br

Ivaneide Bandeira Cardozo Kaninde Tel: (69) 229 2826
Fax: (69) 229 2826 ivaneide@kaninde.org.br CC

Jair Max Futunato Maia UEB / DF Tel: (61) 327 6077 
Fax: (61) jair_maia@yahoo.com

Jalile Félix Caldeira CVRD Tel: (31) 3691 4702
Fax: (31) jalile.caldeira@cvrd.com.br

João Carlos Augusti ABRAF Tel: (61) 4745 5893
Fax: (61) joaoaugusti@suzano.com.br

João Carlos de Carli Filho CNA Tel: (61) 424 1400 / 58
Fax: (61) 424 1490

jcarlos@cna.org.br
joao.carli@cna.org.br XX

João Erdmann Ritter MME-DNPM Tel: (61) 224 2049 / 47
Fax: (61) 225 1072 ritter@dnpm.gov.br XX XX XX

João Guilherme Wegner da Cunha
Gov. Santa 

Catarina
Tel: (48) 224 9974/6166
Fax: (48) 224 6166 dima@sds.sc.gov.br CC CC

Joaquim Martins S. Fa FEAM / MG Tel: (31) 3298 6505
Fax: (31) joaquimm@feam.br

José Cupertino Tenorio Netto ABINAM/SINDINAM Tel: (81) 9976 6963
Fax: (81) 3326 2207 jc-tenorio@uol.com.br

José Eduardo Alves Martinez MME-SMM Tel: (61) 319 5033
Fax: (61) 319 5949 mineracao@mme.gov.br

José Geraldo Rivelli Magalhães CNI Tel: (31) 3829 5088
Fax: (31) 3829 5300 rivelli.magalhaes@cenibra.com.br

José Ribamar da Costa Silva MMA – SRH Tel: (61) 317 1816
Fax: (61) costahydro@ig.com.br

Prest. Serv. Agríc Tel: (19) 3861 5629
Fax: (19) 3861 5629 adaflorestac@terra.com.br

José Vasques Landim Tel: (61) 433 1016
Fax: (61) nandim@com.br
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02/07
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C C- C-

X

X X-

C

X-

X

X

X

X

Luiz Roberto Bezerra X

X

X-

X

X-

X X- X- X-

X X-

X X

X

X X-

X -X

Júlio Cezar Inácio CAPOIB Tel: (61) 3381 9596
Fax: (61)

juliok@ecologia.ufrgs
kaingangp@ig.com.br

Laerte C. Mathias de Oliveira SIND ENG / SP Tel: (11) 9974 6945
Fax: (11) laerte@seesp.org.br

Lia Drumond C. Dornelles IBAMA-PROGE Tel: (61) 316 1791
Fax: (61) lia.dornelles@ibama.gov.br XX XX

Lucila Caselato CNI Tel: (61) 2544 3255
Fax: (61) 2262 2234 lucila@ibs.org.br

Luis Claudio M. Araújo PETROBRAS Tel: (21) 2534 7699
Fax: (21) luisclaudioaraujo@petrobras.com,br

Luiz Antonio Vessani ABIROCHAS Tel: (62) 285 7009
Fax: (62) vessani@edemprojetos.com.br

Luiz César M. Gil Ferreira CRA/BA Tel: (71) 310 1440
Fax: (71) luiz@cra.ba.gov.br

Luiz Felippe Kunz Jr IBAMA – DILIQ Tel: (61) 316 1617
Fax: (61) luiz.kunz-junior@ibama.gov.br

Luiz Fernando S. da Rocha GEEP- Açungui Tel: (42) 225 5009/9951 0111
Fax: (42) lfs.rocha@terra.com.br

IBAMA Tel: (61) 316 1096
 Fax: (61) rbecerra@sede.ibama.gov.br

Luiz Vicente Facco CONTAG Tel: (61) 321 2288
Fax: (61) 321 3229 facco@contag.org.br

Mara Carmem Aleixo CVRD Tel: (21) 3814 4228
Fax: maria.carmem.aleixo@cvrd.com.br

Mara Freire Rodrigues de Souza CVRD Tel: (21) 3814 3050
Fax: mfr001@cvrd.com.br

Marcelo B. Sampaio SEAP/PR Tel: (61) 218 2901
Fax: (61) marcelob@agricultura.gov.br

Marcelo Ribeiro Tunes IBRAM Tel: (61) 226 9367
Fax: (61) 226 9580 mrtunes@uol.com.br

Marcia Maria Signoretti Godoy MMA – SDS Tel: (61) 317 1268/9217 9334
Fax: (61) 317 1481 marcia-maria.godoy@mma.gov.br XX XX

Marcílio Caron Neto
ABRA
ASBR

Tel: (41) 297 2003/9967 1552
Fax: (41) 297 1591

mcn@acr.org.br 
marcilio.caron@terra.com.br CC CC CC

Márcio Silva Pereira CVRD Tel: (21) 3814 9698
Fax: (21) marcio.silva.pereira@cvrd.com.br XX

Marcos André Basilio CVRD Tel: (21) 3814 9698
Fax: (21) marcos.andre.souza@cvrd.com.br

Marcos Vogelsanger SINDIPEDRAS/SC Tel: (47) 439 5009/9119 9930
Fax: (47) 439 5019 marcos@britagemvogelsanger.com.br XX

Maria Clara Forsberg IBAMA-Provarzea Tel: (92) 613 6754 / 237 3083
Fax: (92) cforsberg@provarzea.ibama.gov.br XX

Maria José Brito Zakia SBS/IPEF Tel: (19) 3436 8668/9790 5285
Fax: (19) 3436 8668 promab@esalq.usp.br
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2003

09/06
2004

02/07
2003

21/07
2003

13/11
2003

23/04
2004

21-22
06/04

4-5
11/04

6-7
12/04

X

X- -X

X

X X X

C

X

X

X

X-

X X

X

X-

Pedro Cunha X

C C C

X

X

X

ABRACE -X

Rogério Guimarães Sá de Castro X

C C C C C C

Mário Augusto de Campos Cardoso MMA - SCA Tel: (61) 317 1428
Fax: (61) mario.cardoso@mma.gov.br

Mário José Gisi MPF – PGR Tel: (61) 3031 5674
Fax: (61) mjgisi@pgrmpf.gov.br

Maurício Boratto Viana AMDA Tel: (61) 318 8542/7072
Fax: (61) 318 2149 mauricio.boratto@camara.gov.br

Maurício Mercadante Alves Castillo MMA – SBF Tel: (61) 317 1042
Fax: (61)

mauricio.mercadante@mma.gov.br 
mauricio.coutinho@mma.gov.br

Mauro Maciel Buarque ANAMMA Tel: (81) 3425 8452
Fax: (81) 3425 8641 mbuarque@recife.pe.gov.br

Moacir B.Arruda IBAMA – DIREC Tel: (61) 316 1174
Fax: (61) moacir.arruda@ibama.gov.br

Murilo Duarte de Oliveira CNC/SC Tel: (48) 9972 1190
Fax: (48) rce@csmtelecom.com

Nelson Barboza Leite MMA-SBF Tel: (61) 317 1496
Fax: (61) nelson.barboza@mma.gov.br XX

Nelson Luiz Wendel APREMA/VIDAVERDE Tel: (47) 433 4767
Fax: (61) nelsonwendel@estadao.com.br

Nida Chalegre Coimbra GOVERNACE Tel: (61) 9982 2018
Fax: (61) nida@terra.com.br

Nilton F. De Queiroz DNPM Tel: (61) 312 6602
Fax: (61) nfqueiroz@hotmail.com XX

Olivia Tirello CETEMAG Tel: (61) 3521 3131
Fax: (61) cetemag@cetemag.org.br

Osvaldo A. R. Santos SEMA/IMAD Tel: (67) 318 6012
Fax: (61) 318 6020 daranda@terra.com.br CC

Paulo Celso de Oliveira CAPOIB Tel: (61) 322 7447
Fax: (61) 

ppankararu@yahoo.com.br CC

ANA – SAS Tel: (61) 445 5217 / 5373
Fax: (61) cunha@ana.gov.br

Ramon Flávio Gomes Rodrigues MI Tel: (61) 414.5728
Fax: (61) 225.8895 ramon.gomes@integracao.gov.br

Raul Silva Teles do Valle ISA Tel: (61) 349 5114
Fax: (61) raul@socioambiental.org.br XX

Rejane Mouzinho Marinho França MCT-CGSA Tel: (61) 317 8071/9974 9506
Fax: (61) 226 0854 rmarinho@mct.gov.br

Roberto Alves Monteiro MMA-SRH Tel: (61) 223 3252
Fax: (61) roalmonte@ig.com.br

Roberto Gava FIEP/APRE Tel: (41) 233 7856
Fax: (41) apreflorestas@terra.com.br

Roberto Maychel Soares da Silveira Tel: (31) 3299 4608
Fax: (31) 3299 3857 maychel@cemig.com.br

IBAMA – DIREC Tel: (61) 316 1181
Fax: (61) 316 1753 rogerio.castro@mma.gov.br XX

Romeu Aldigieri Arruda Coelho Gov. Ceará Tel: (85) 488.7421 / 22
Fax: (85) 254.1198 romeuarruda@semace.ce.gov.br CC
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C C
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X X

X X

Rosalvo de Oliveira Junior MI – SDR Tel: (61) 414 5877/9985 5359
Fax: (61) 414 5487 rosalvo.junior@integracao.gov.br CC CC CC

Saint Clair H. Santos MP/PR Tel: (41) 250 4749
Fax: (41) 250 4747 caopma@pr.gov.br XX

Sandra Bernardes Ribeiro MC Tel: (61) 2108 1650
Fax: (61) 2108 1959 sandra.ribeiro@cidades.gov.br

Sandra S. Mello IAB-CNMA Tel: (61) 244 7395 / 9965 5845
Fax: (61) sandramello@unb.br XX

Sérgio Luiz Cordoni MP / PR Tel: (41) 219 5133
Fax: (41) caopma@pr.gov.br

Silvia Capelli MP / RS Tel: (51) 3287 8006
Fax: (51) 3224 5824

cappelli@portoweb.com.br 
caoma@mp.rs.gov.br

Simone Magalhães Abreu ANP Tel: (21) 3804 0088
Fax: sabreu@anp.gov.br

Solange Maria Santos Costa CVRD Tel: (31) 3691 4586
Fax: solange.costa@cvrd.com.br

Sonia Maria P.Wiedmann IBAMA – PROJE Tel: (61) 316 1083
Fax: (61) 322 4115

sonia.wiedmann@ibama.gov.br

Suzana Alípaz Tel: (61) 445 5356
Fax: (61) 445 5354 alipaz@ana.gov.br XX XX

Tadeu Veiga GEOS/ABIROCHAS Tel: (61) 224 5680
Fax: (61) tadeu@geos.com.br XX

Ubiracy Araújo MPF - 4a CCR Tel: (61) 3031 6117
Fax: (61) ubiracy@pgr.mpf.gov.br

Valdir Correa da Silva FAMATO Tel: (65) 617 4400
Fax: (65) vcorrea@famato.org.br XX

Valdir Mauricio Rudnick SINDIPEDRAS/SC Tel: (47) 424 6344
Fax: (47) 424 6344 valdir@rudnickminerios.com.br XX

Virgílio Moreira Filho CNI Tel: (41) 285 6570/317 1002
Fax: (41) 317 1006/317 1144

virgilio@cimentoitambe.com.br
silene@cimentoitambe.com.br

Virgilio Viana SDS/AM Tel: (92) 642 8898
Fax: (92) gabinete@ipaam.br

Wigold Bertoldo Schaffer MMA – SBF Tel: (61) 317 1305
Fax: (61) 317 1309 wigold.schaffer@mma.gov.br XX XX XX

Xavier Wichroski Geólogo / SC Tel: (47) 439 5009/9119 9932
Fax: (47)

britagem.vogelsanger@terra.com.br
xaviergla@ig.com.br XX

Zaira Rocha de Novais Coêlho MMS – SMM Tel: (61) 319 5232
Fax: (61) 319 5949 zaira.coelho@mme.gov.br

C = Participante presente como Conselheiro da Câmara Técnica


